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KONSERWACJA ŻELAZNEJ, ROKOKOWEJ BALUSTRADY Z KLATKI SCHODOWEJ PAWILONU 
NEUE KAMMERN W ZESPOLE PAŁACOWYM SANSSOUCI W POCZDAMIE

Pierwszą pracą konserwatorską prowadzoną w okresie 
od września 1985 r. do lutego 1986 r. przez Pracownię 
Konserwacji Zabytków M etalowych O ddzia łu  Badań i 
Konserwacji PKZ w N iem ieckie j Republice Dem okra
tycznej była konserwacja osiem nastowiecznej rokoko
wej, żelaznej balustrady i poręczy z klatki schodowej 
paw ilonu Neue Kammern w zespole pałacowym Sans
souci w Poczdamie.
Balustrada klatki schodowej paw ilonu Neue Kammern 
wykonana jest w całości techniką kowalską w miękkim 
żelazie. Konstrukcja ba lustrady składa się z sześciu 
niesymetrycznych przęseł, połączonych ze sobą żelaz
nymi nitam i. Całość osadzona jest w piaskowcowej ła 
wie, zamocowana przy zastosowaniu o łow iu jako czyn
nika zapew nia jącego trwałe i mocne osadzenie kon
strukcji w kam ieniu. Pochwyt o przekroju litery Q, wy
konany z g ła d k ie j b lachy mosiężnej, przymocowany jest 
do grzbietu balustrady mosiężnymi nitam i. W nętrze 
pochwytu w ypełn ione zostało gipsem. Zakończenie po- 
chwytu od dołu stanowi ozdobny odlew z motywami 
liścia akantu, przymocowany do blachy pochwytu n i
tam i. ‘

Elementy konstrukcyjne balustrady, wykonane z kw adra
towych prętów o różnych grubościach, tworzą pola, w 
których umieszczono różne ozdobne formy przestrzenne
0 motywach g łów nie  roślinnych. Podobne motywy oz
dobne wykonane techniką kucia w grubych prętach 
żelaznych w ystępują również na zakończeniach e le 
mentów konstrukcyjnych. Elementy ozdobne — gałązki 
kwiatów, wykonane techniką kucia w blasze żelaznej
1 prętach o przekroju kołowym -  przepuszczono przez 
pręty konstrukcyjne po wykonaniu ca łe j gałązki z kw ia
tam i i liśćmi. Liście i kwiaty mocowano do gałązki za
kuw ając poszczególne elem enty na gorąco. G ałązki 
przepuszczano przez elem enty konstrukcyjne o prze
kroju kwadratowym w ypiłow ując otw ór w pręcie, na
stępnie zaś zakuw ając gałązki na gorąco i wyrównu
ją c  pow ierzchnię pręta.
O zdobne elem enty blaszane, wykonane techniką try
bow ania (kogucie grzebienie, liście itp.), mocowano 
nitam i poprzez elem enty konstrukcyjne do balustrady, 
wnętrze ich w ype łn ia jąc szpachlówką ole jną. Składa
ją  się one z dwóch elem entów symetrycznych wzglę
dem płaszczyzny podziału połączonych w jedną  ca
łość dystansowymi nitam i i przekładkam i.
Poszczególne przęsła, połączone między sobą nitam i, 
stanowią plastyczną i sztywną konstrukcyjnie całość. 
Kolejność n itow an ia  uw arunkowana była dostępem do 
poszczególnych punktów  m ontowanej konstrukcji i nie 
zawsze polegała  na łączeniu gotowych przęseł. 
Pochwyt balustrady składa się z sześciu części po łą 
czonych za pomocą lu tow ania  lutem miękkim. Żelazna 
część balustrady została pom alowana fa rbą  o spoiwie 
olejnym , p ierw otn ie  w kolorze białym bez stosowania 
znanych w tym czasie sposobów ochrony antykorozyj
nej (zagruntow anie  m inią na spoiwie olejnym). 
Pochwyt mosiężny, okresowo czyszczony i polerowany, 
zachowywał w ygląd m etalicznego mosiądzu bez stoso
w ania  jak ichko lw iek środków antykorozyjnych.
Stan balustrady w momencie przystąpienia do prac 
konserwatorskich był następujący:

—  powłoki m alarskie — uległy daleko idącym zmianom 
starzeniowym, spękaniom i rozwarstwieniom, spotęgo
wanym podpowierzchniowym i zmianami korozyjnymi,
— pochwyt mosiężny -  pokryty został warstwami tłu- 
szczowo-pylastymi oraz dosyć grubą i ściśle przylegają
cą do powierzchni metalu warstwą produktów  korozji 
miedzi i cynku z w ystępującą m iejscami naprężeniową 
korozją międzyziarnową,
— elem enty żelazne ba lustrady -  pokryte zostały n ie 
zbyt grubą warstwą korozyjnych nalotów  tlenkowych; 
korozja szczelinowa w ystąpiła  jedyn ie  na nogach b a lu 
strady wpuszczonych .w ław ę kamienną, ponieważ w 
tych miejscach wystąpiło stężeniowe ogniw o tlenowe 
i związana z tym silna korozja o charakterze e lektro 
chemicznym.
Przy dużej w ilgotności kam ienia korozja postępowała 
bardzo szybko. Korozja elektrochem iczna w ystąpiła rów
nież w otworach grzbietu balustrady, w których um ie
szczone były mosiężne nity m ocujące pochwyt — korozja 
stykowa. Jednak zakres zniszczeń był stosunkowo n ie 
w ielki. Świadczy to o sporadycznych jedynie w ypad
kach przechodzenia tem peratury powietrza w pomiesz
czeniu, w którym znajdow ała  się ba lustrada, przez 
punkt rosy.

Przedstawione wyżej dane technologiczne oraz ocena 
przyczyn i stopnia zniszczeń korozyjnych pozwoliły na 
ustalenie program u prac konserwatorskich.
Pierwszym etapem prac był dem ontaż wszystkich b la 
szanych elem entów trybowanych oraz gałązek kw iato
wych. N astępnie ba lustradę podzielono na dwie czę
ści i przystąpiono do usuwania pow łok błonotw ór- 
czych.

Do obróbki ręcznej pierwszej części balustrady (d o l
nej) zastosowano p repara t do usuwania zbędnych po
w łok malarskich o nazwie handlow ej Remosol. Drugą 
część natom iast czyszczono eksperym entalnie silnym 
strum ieniem  wody o ciśnieniu rzędu 20 MPa wytw arza
nym przez pompę przeponową firm y W agner po uprze
dnim zmydleniu spoiwa o le jnego za pomocą 20%  roz
tworu N aO H . W yniki uzyskane w tym eksperymencie 
wskazują na możliwość wykorzystania silnego strum ie
nia wody jako  czynnika wystarczająco skutecznie pe
netru jącego wszelkie trudno  dostępne fragm enty o b ra 
bianych obiektów  i usuw ającego zmiękczone naw arst
w ienia błonotwórcze i korozyjne bez potrzeby ucieka
nia się do metod obróbki strum ieniowo-ściernej. 
N astępnie pow ierzchnię poddano dzia łan iu  preparatu 
tan inow ego stab ilizu jącego procesy korozyjne. Po usu
nięciu nadm iaru tan iny  całość pokryto m inią o le jną, 
którą po wyschnięciu powleczono fta low ą farbą na
wierzchniową.
Pochwyt po zdem ontowaniu rozłączono na elem enty 
i doprow adzono do w łaściwego kształtu oraz w ym ienio
no zniszczone korozyjnie partie  m ateria łu. Ponownie 
złączono je  w całość i po napełn ien iu  gipsem przymo
cowano do balustrady. Całość powierzchni pochwytu 
spolerowano. Zm ontow aną balustradę posadowiono w 
nowej ław ie  kam iennej, a do je j zam ocowania zasto
sowano ołów. Całą ba lustradę pokryto woskowym pre
paratem  ochrony czasowej typu ML.
Spośród w ielu zagadnień występujących w procesie
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1. Górne przęsło (wąskie) rokokowej balustrady z klatki scho
dowej pawilonu Neue Kammern w Sanssouci w Poczdamie: 
A — stan przed konserwacją (fot. A. Maćkowiak); В — stan 
po konserwacji (fot. H. Nowakowska).

1. An upper (narrow) span of a rococo balustrade in a sta ir
case in Neue Kammern's pavillion in Potsdam (Sanssouci 
palace complex): A — condition before conservation ; В — 
condition after conservation

В

konserwacji balustrady z paw ilonu Neue Kammern in 
teresujące w ydają się być dwa. Pierwsze to ochrona 
antykorozyjna obiektu z zastosowaniem techn ik m alar
skich pow lekania powierzchni żelaza ja ko  alternatywa 
do sposobu z zastosowaniem woskowych preparatów  
antykorozyjnych. W ydaje się, że w pomieszczeniach 
ogrzewanych, gdzie tem peratura powietrza nigdy nie

spada poniżej punktu rosy, zastosowanie woskowych 
preparatów  antykorozyjnych ochrony czasowej może być 
wystarczająco skutecznym sposobem d ługo trw a łe j ochro
ny obiektu przed korozją. Preparaty te znane są jako 
środki ochrony czasowej typu ML. Nanosi się je na 
przygotowane podłoże, po uprzedniej s tab ilizacji ak
tywnych procesów korozyjnych preparatam i taninow y-
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mi. Jednocześnie zostaje zachowana na tura lna  po
w ierzchnia  metalu, ja k  również na tu ra lna  jego  ko lo
rystyka.
D rugim  problemem technologicznym  występującym przy 
konserw acji balustrad wewnętrznych, a ściślej ich e le 
mentów ozdobnych, jest technolog ia  konserwacji wy
stępujących w dużej ilości symetrycznych elem entów 
trybowanych (liśc ie ,'kogucie  grzebienie itp.), posiada ją
cych przestrzenie zamknięte. W  trakcie demontażu tych 
elem entów, ich konserwacji oraz montażu cienkie blasz
ki mogą ulec uszkodzeniu. Aby tego uniknąć, należało

by po otworzeniu przestrzeni zamkniętej pokryć wnętrze 
preparatem  stabilizującym  aktywne procesy korozyjne 
bez uciekania się do usuwania produktów  korozji me
todam i mechanicznymi.
Doświadczenia zebrane przy konserwacji balustrady z 
klatki schodowej paw ilonu Neue Kammern potw ier
dzają postaw iony wyżej wniosek.

inż. Janusz Jerzy 
O ddział Badań i Konserwacji 

PP PKZ -  Warszawa

THE CONSERVATION OF AN IRON ROCOCO BALUSTRADE IN A STAIRCASE IN NEUE KAMMERN’S PAVILLION IN 
A PALACE COMPLEX OF SANSSOUCI IN POTSDAM

The author discusses the conservation of an iron balustrade 
in a staircase in the pavillion of Neue Kammern in a pa
lace complex of Sanssouci in Potsdam. The article gives 
a description of an experimental technique of removing sof
tened film-generating and corrosive layers from metal sur
faces by means of a stream of water shooting out of a 
nozzle under pressure of ca 20 MPa.

A new version of the conservation of smith’s iron decora
tive elements has been proposed. It consists in coating a 
cleaned metal surface with a protective wax product without 
an anticorrosive protection by means of painting techni
ques.

ALEKSANDER MITKA

1. UNIWERSALNE MINIATUROWE NAGRZEWNICE POWIETRZNE -BUDOWA, SPOSÓB 
DZIAŁANIA I ZASTOSOWANIE W KONSERWACJI DZIEŁ SZTUKI.
2. NOWA WERSJA KAUTERA

1 , U rządzenia w ytwarzające ciepłe powietrze, tak  zwa
ne nagrzewnice, są produkow ane i szeroko rekla

mowane. Budową swą urządzenia te przypom inają su
szarki do włosów. Produkuje się je  w różnych w ie lko
ściach. Kata log i firm y Karl Leister Kafiswil (Szwajca
ria) lub  „B lack and Decker”  (A ng lia ) o feru ją  dodatko
we wyposażenie w postaci powietrznych dysz i nasa
dek różnych kształtów, dzięki którym urządzenia te 
zna jdu ją  zastosowanie w pracach stolarskich, przy fo r
m owaniu i k le jeniu tworzyw sztucznych, zdejm owaniu 
pow łok lakierowych, suszeniu, a także w konserwacji 
dzieł sztuki.

A u to r zbudow ał m iniaturow ą nagrzewnicę (fot. 1), prze
znaczoną do konserwacji dzieł sztuki, wykorzystując 
do budowy a p a ra t do w ypalan ia  w drewnie oraz pom 
pkę pow ietrzną do akwariów. W  miejsce rad ia tora  o d 
prow adzającego nadm iar ciepła, zamocowano w rącz
ce w ypa lark i metalową obudowę z wymiennymi dysza
mi powietrznym i i dodatkow o łyżkę kauterową. Dysze 
i łyżka kauterowa przymocowane są do obudowy g rza ł
ki za pomocą gw intu. Z tyłu rączki wprowadzono prze
wód pow ietrzny od pom pki akw aryjnej z zaciskiem re
gu lu jącym  szybkość przepływu powietrza. Tem peratu
ra pow ietrza opuszczającego końcówkę dyszy o śred
nicy 1 mm wynosiła maksimum 130°C. Temperaturę mo
żna regulow ać potencjom etrem  transform atora  w ypa
la rk i (grza łką) i szybkością przepływu powietrza przez 
dysze. Średnica wylotu najm nie jszej dyszy okrąg łe j wy
nosi 1 mm, największej 3 mm. W ielkość ogrzewanego 
pola i siłę dzia łan ia  gorącego powietrza można p rób 
nie prześledzić na powierzchni masy woskowo-żywicz- 
nej (fot. 2). Po uzyskaniu wprawy dodatkow o można 
regulow ać tem peraturę ogrzewanej powierzchni przez

odda lan ie  lub przybliżanie do n iej końcówek dysz. Za 
pomocą nagrzewnicy przeprowadzono różnorodne prace 
konserwatorskie. Przyrząd okazał się bardzo skutecz
ny przy zdejm owaniu przem alowań olejnych, tem pero
wych, odsłan ian iu  przemalowanych złoceń pulm ento- 
wych, usuwaniu metalowych przezłoceń mikstionowych 
(fot. 3), podkle jan iu  masami woskowo-żywicznymi u
szkodzonych warstw technologicznych obrazów i rzeźb, 
im pregnacji drewna tymi masami. Może też być m in ia 
turow ą suszarką. Rozmiękczanie usuwanych warstw o
lejnych gorącym powietrzem odbywa się etapowo, w

1. Nagrzewnica z zestawem wymiennym dysz i łyżek kaute- 
rowych
1. A re-heater with a set of spare nozzles and cauter ladles
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